========== ======SESSÃO ORDINÁRIA – ATA DE Nº 39================
 Aos seis dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às dezesseis horas e quinze minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz, Maria de Fatima Maximila Rocha, Roni Rutz Buchveitz, Rui Carlos Peter e Vílson Pieper. Declarando abertos os trabalhos o presidente da câmara vereador Rui Carlos Peter, relatou o expediente para a presente sessão: Leitura da ata ordinária anterior n° 38/2017; Leitura das mensagens 131 E 132/2017; Tribunal De Contas 9615/2017. Logo após, o presidente anunciou a ordem do dia para a presente sessão: Análise e votação dos Projetos de Lei 129 e 130/2017 do Executivo; Análise e votação das Proposições 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268 e 269/2017. Em seguida foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 129 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o Cargo de Condutor de Máquinas e/ou Veículos. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 130 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o Cargo de Condutor de Máquinas e/ou Veículos. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação a seguinte: PROPOSIÇÃO 254/2017. VEREADOR RUI CARLOS PETER – Requer implantação de luminária pública no poste localizado, na estrada, Pomeranos, próximo a residência de Paulo Renato Hartwig, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 255/2017. VEREADOR RUI CARLOS PETER – Requer implantação de luminária pública no poste localizado, na estrada, Pomeranos, próximo a residência de Oscar Munhos Silveira, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 256/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer implantação de luminária pública no poste localizado, na estrada Pomeranos, próximo, a residência de Dirceu Tessmer, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 257/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer implantação de luminária pública no poste localizado, na estrada Pomeranos, próximo, a residência de Paulo Renato Tessmer, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 258/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer cascalhamento na estrada da Picada Chaves perto da entrada para residência de Plínio Henke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 259/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer cascalhamento na estrada da Picada Chaves perto da entrada para residência de Ildomar Dummer, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 260/2017. VEREADOR EDEGAR HENKE – Requer conserto de luminária pública do poste, em frente a Escola José de Alencar na Colonia Sitio, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 261/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE, RONI RUTZ BUCHVEITZ E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ – Requerem cascalhamento no corredor dos Ramires entre Emir Muller e Ingomar Griep, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 262/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE, RONI RUTZ BUCHVEITZ E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ – Requerem cascalhamento no corredor dos Ramires entre Cléber Leandro Heling e João Antônio Guido, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 263/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE, RONI RUTZ BUCHVEITZ E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ – Requerem Limpeza de valeta e desaguador no Corredor dos Ramires em frente a propriedade de João Antônio Guido, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 264/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE, RONI RUTZ BUCHVEITZ E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ – Requerem conserto de luminária pública do poste, na Avenida Vinte e Nove Abril na Colônia Cerrito em frente a residência de Nelci Scheunemann, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 265/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE, RONI RUTZ BUCHVEITZ E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ – Requerem patrolamento, na estrada da Colônia Sítio desde Adriano Fehlberg até a ponte do Passo do Pinheiro, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 266/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE, RONI RUTZ BUCHVEITZ E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ – Requerem patrolamento, no Corredor do Ramires em toda sua Extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 267/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE, RONI RUTZ BUCHVEITZ E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ – Requerem patrolamento, na AP (100-427), desde Bruno Weber até Fábio Vaniel, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 268/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE, RONI RUTZ BUCHVEITZ E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ – Requerem patrolamento, no Corredor dos Morales desde Arnaldo Ieque até Valério Altenburg, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 269/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer patrolamento na estrada da Picada Chaves, em toda sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. Fez uso da palavra Vereador Edegar Henke saudou a todos. Deixou os sentimentos a família Tessmer. Exaltou sobre o transporte escolar e gostaria que o controle interno tomasse providências. Comentou sobre condições das estradas na colônia sítio e disse que fará várias proposições para ver se serão atendidas. Falou sobre a reportagem do programa do fantástico no domingo a noite. Comentou sobre as emendas parlamentares de deputados que mandam verbas para o município adquirir produtos, e aqui, nosso executivo, está deixando esses bens se deteriorarem na rua. Fez uso da palavra vereador Gilmar Carlos Schlesener que saudou a todos. Inicialmente comentou sobre o fechamento dos colégios pequenos. Fez uso da palavra vereador Roni Rutz Buchveitz que saudou a todos. Inicialmente comentou sobre as reclamações do fechamento dos colégios pequenos e disse será que o colégio Benjamim teria espaço suficiente para todos. Destacou sobre o estado do cemitério dos Araújos. O Vereador Edegar Henke pediu a parte que lhe foi concedido e assim, comentou que havia feito o pedido anteriormente. Novamente fez uso da palavra Vereador Roni Rutz Buchveitz comentou sobre o Projeto de Lei 131/2017 do executivo sobre o turno único. O Vereador Gilmar Carlos Schlesener  pediu a parte que lhe foi concedido e assim, comentou que não ira mudar nada em relação ao turno único e disse que o serviço já está atrasado. Novamente fez uso da palavra Vereador Roni Rutz Buchveitz novamente comentou sobre o turno único. O Vereador Edegar Henke pediu a parte que lhe foi concedido e assim, comentou sobre o turno único e disse que não trabalham seis horas e sim só quatro horas. Novamente fez uso da palavra Vereador Roni Rutz Buchveitz falou sobre a sua proposição sobre a instalação de lâmpadas no cemitério. Em seguida, o presidente passou a presidência ao vice-presidente Gilmar Carlos Schlesener para poder fazer uso da palavra. O vice-presidente outorgou a palavra ao Vereador Rui Carlos Peter que saudou a todos. Inicialmente
Comentou sobre a reclamação da falta de água no centro do município. Destacou que ira fazer proposições para semana que vem se não for realizado o patrolamento na estrada da santa coleta. Comentou sobre a situação do cemitério da colônia sítio.  A seguir, o presidente em exercício Gilmar Carlos Schlesener, retornou a presidência ao vereador Rui Carlos Peter. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezessete horas e vinte e um minutos para constar eu, Secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
__________________________                              ____________________________________                                                                    Rui Carlos Peter                                           Maria De Fátima Maximila Rocha
      Presidente                                                                Secretária

Folha 01 – 06/11/2017

Folha 02 – 06/11/2017

Folha 03 – 06/11/2017